b) Quatuor notae collective sumptae veram Ecclesiam notificant *triplici titulo*. Primo quidem quatenus verum quoddam miraculum morale constituunt; tunc vero *per se seipsas*, omisso nempe omni respectu ad Christi praedictiones et promissiones, veritatem Ecclesiae demonstrant: Et haec est via empirica de qua subito sermo recurret. *Deinde* quatenus sunt proprietates externae Ecclesiae vere supernaturales *a Christo praedictae* et promissae. Sic eas considerat Schultes, ideoque contendit quatuor has proprietates tum collective, tum etiam singillatim esse totidem notas positivas. *Demum* quatuor hae proprietates ostendunt Ecclesiam veram, quatenus sunt notae a Christo praedictae et Ecclesiae suae promissae, praescindendo ab omni respectu supernaturalitatis, et considerando tantummodo actualement earum praesentiam in coetu romano, absentiam in aliis coetibus christiani nominis. Sic procedunt quamplurimi Auctores.

Nota: a) Thils in scriptis posterioribus semel et iterum fateatur se admittere *obiectivam* efficaciam viae notarum. Hanc affirmationem gratanter recipimus; at non clare videmus quomodo illa cohaereat cum iterata et numquam retractata assertionem de via notarum innixa argumento, cuius nec maior nec minor propositio umquam demonstrata est.

b) Refutavimus obiectiones Thils contra viam notarum. At caveas diligenter ne inde iudicium sinistrum efformes de toto eius opere. In quo multa egregia et valde utilia reperies, si totum librum attende perlegeris. Suum cuique.

Scholion IV. *De via empirica seu transcendentiae*

Veram Christi Ecclesiam esse Romano-catholicam ostendimus duplici via: Romanitatis et notarum. Restat proponenda tertia via, quae *empirica* seu transcendentiae audit. In animo quidem erat hoc iucundum argumentum latius evolvere; at tempus premit, et brevitatis urget nos. Quum aliunde non liceat totam hanc quaestionem penitus praetermittere, pauca quaedam puncta ordinate subiungimus, quibus lector manuducatur ad rectam intelligentiam totius argumenti, quod late evoluntum apud Auctores facile reperiet.

1. *Materiam et structuram* argumenti praebet Concilium Vaticanum (D. B. n. 1794): « Ad solam enim catholicam Ecclesiam ea pertinent omnia quae ad evidentem fidei christianae credibilitatem tam multa et tam mira divinitus sunt disposita. Quin etiam *Ecclesia per se ipsa*, ob suam nempe admirabilem propagationem, eximiam sanetitatem, et inexhaustam in omnibus bonis foecunditatem, ob catholicam unitatem invictamque stabilitatem magnum quodam et perpetuum est motivum credibilitatis et divinae suae legationis testimonium irrefragabile ».

2. *Processus ergo argumentationis* imprimis notetur. Via primatus et notarum habet processum communem: *Ex Christo ad Ecclesiam*: Ex Christo praedicente et promittente figuram Ecclesiae monarchicam — ad Ecclesiam Romanam realizantem hanc talem formam sociale (Via primatus). Ex Christo vaticinante totam compaginem ecclesiasticam unam, catholicam, apostolicam, sanctam — ad Romanam rursus Ecclesiam in qua una talis compago reperitur (via notarum). Via empirica habet processum inversum: *ex Ecclesia ad Christum*. Ex Ecclesia Romana tribuente

sibi originem divinam et christianam — ad Christum Deum confirmantem hoc Ecclesiae testimonium. Ecclesia nempe Romana testatur se esse a Christo fundatam, infallibilem sacri depositi custodem, legitimam mediorum salutis dispensatricem, unicam viam salutis. Ad hoc testimonium comprobandum appellat, sicut olim Christus, ad sua opera: ad suam nempe mirabilem diffusionem, sanctitatem, unitatem catholicam, etc. Philosophicum porro horum operum examen, ostendit transcendentiam ipsorum, quippe quae non possint explicari per solas vires naturales. Hinc sequitur Deum suo speciali auxilio sustentare ac fovere Ecclesiam Romanam, et consequenter confirmare testimonium quod haec Ecclesia sibi tribuit. Simplex argumenti forma syllogistica posset sic exhiberi: Ecclesia Romana attestatur se esse veram Christi Ecclesiam. Atqui Deus approbat hoc Ecclesiae testimonium. Ergo praefatum testimonium credibile est. Minor probatur: Ecclesiae Romanae diffusio, stabilitas, unitas, foecunditas et sanctitas implicant specialem Dei interventum. Atqui Deus prae sua veracitate infinita nequit diffundere, conservare, unire, foecundare, sanctificare Ecclesiam, quae falso sibi tribuit originem divinam. Ergo Deus approbat testimonium Ecclesiae de se ipsa.

3. *Praerogativae* seu privilegia specialia huius viae empiricae solent ab Auctoribus commemorari sequentia: a) Uno et eodem argumento probatur origo divina tum Christianismi tum Catholicismi; b) Haec forma argumentandi apta est ad convincendos tum christianos acatholicos, tum ipsos paganos, modo admittant existentiam Dei et miraculi possibilitatem; c) Processus argumentationis est multo simplicior, quam in via notarum; quae necessario praesupponit historice probatam tum Christi, tum librorum sacrorum auctoritatem. In via empirica, facto directe recursum ad Deum, supprimuntur omnes difficultates ex praedicta demonstratione provenientes; sed advertas in hac via implicari novas, nec parvas, difficultates provenientes ex necessitate demonstrandi characterem supernaturalem illorum operum, de quibus supra; d) Ipsa indoles argumenti prae sua ubertate ac venustate apta est non tantum intellectum illustrare ac convincere, sed cor etiam allicere totumque hominem commovere; inde usus eius frequen-

tissimus iam inde a primis temporibus apud apologetas, scriptores atque oratores christianos. At manet quaestio praecipua, num haec via transcendentiae sit aliis efficacior.

4. *Probationem* quod attinet, tria sunt ostendenda: a) Ecclesiam romanam tribuere sibi originem divinam et christianam; b) appellare ad illa facta supra descripta, ad propagationem nempe, consistentiam, unitatem, foecunditatem, sanctitatem; c) haec opera esse *reapse miraculosa*. Horum duo priora sunt evidentialia. Hinc totum probationis pondus stat in puncto tertio. Oportet videlicet demonstrare phaenomenon ecclesiasticum, in tota sua compacta atque catholica unitate, sua inexhausta foecunditate, sua demum conspicua atque eximia sanctitate, esse phaenomenon vere transcendens, ideoque superans vires ac leges quibus reguntur reliqua instituta mere humana ac naturalia.

De miraculo implicato in prima Christianismi diffusionem necnon in reliqua subsequenti atque immota stabilitate egimus in nostro Tractatu de Revelatione christiana (p. 246-275). — Ibidem ostendimus doctrinam quoque christiano-catholicam prae sua puritate, integritate, ubertate, sanctitate, sublimitate, harmonico partium concentu, ac multiformi, qua pollet, efficacitate, omnem vim atque inventionem humanam superare (p. 226-246). — Ecclesiam romanam fulgere sanctitate heroica et charismatica patet ex his quae disputavimus in thesi XIII huius Tractatus. Processus beatificationis et canonizationis in Ecclesia romana requirit tum severam de virtutibus heroicis inquisitionem, tum existentiam *miraculorum* bene comprobata. Unitatem catholicam, inexhaustam foecunditatem et reliqua phaenomeni ecclesiastici elementa requirere interventum divinum, sobria et accurata indagine ostendit cl. Dieckmann, De Ecclesia, Assertio 23, p. 515-538. Ubi totam hanc materiam diligenter pertractatam reperies simul cum copioso conspectu bibliographico.

Scholion V. *De novo tentamine demonstrationis catholicae*

Novum demonstrationis catholicae tentamen recenter inauguratum est opera cl. M. Jugie in libro cui titulus « OÙ se trouve le christianisme intégral ». Duplex pars potest distingui in hoc tentamine: prior agit de *via notarum reformanda*; altera exhibet *novum typum demonstrationis*. Pauca de singulis.

I

De via notarum reformanda

Opinatur cl. Jugie viam notarum, qualis proponi ut plurimum consuevit, esse intrinsecus defectuosam, ideoque reformandam. Profecto processus argumentationis in via notarum huiusmodi est: vera Ecclesia ex ipsa Christi institutione praedita est quadruplici proprietate notificante: unitate, sanctitate, catholicitate, apostolicitate. Atqui inter hodiernos coetus christianos sola ecclesia romana-catholica possidet has quatuor proprietates. Ergo haec sola est vera atque legitima Christi Ecclesia.